

اخبار

جزئیات گفت‌وگوی امیر عبداللهیان با لاوروف



وزیر خارجه کشورمان با انتقاد از تلاش آمریکا برای تصویب قطعنامه علیه یمن به بهانه دفاع از امنیت دریای سرخ گفت: در طرح چنین قطعنامه‌ای، بیشتر یک زمینه‌سازی برای حضور نظامی بیشتر آمریکایی‌ها در منطقه و دریای سرخ است.

حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفتگوی تلفنی با «سرگئی لاوروف» وزیر خارجه روسیه درباره برخی موضوعات در دستور کار روابط دوجانبه و همچنین تحولات منطقه‌ای از جمله آخرین تحولات جنگ علیه غزه و وضعیت دریای سرخ گفت و گو و تبادل نظر کرد.

در این گفت‌وگوی تلفنی برخی موضوعات در دستور کار روابط دو جانبه از جمله ترانزیت و معاهده همکاری‌های جامع و راهبردی دو کشور را با همتای روسی خود به اشتراک گذاشت.

وزیر امور خارجه کشورمان با انتقاد از تلاش آمریکا برای تصویب قطعنامه علیه یمن به بهانه دفاع از امنیت دریای سرخ، ضمن تأکید بر اهمیت امنیت دریانوردی بین‌المللی، خاطر نشان کرد: تحولات دریای سرخ با غزه و رفتار آمریکا و رژیم اسراییل در قبال فلسطین ارتباط دارد و در طرح چنین قطعنامه‌ای، بیشتر یک زمینه سازی برای حضور بیشتر نظامی آمریکایی‌ها در منطقه و دریای سرخ است.

تحولات مربوط به نوار غزه و تداوم کشتار غیر نظامیان توسط صهیونیست‌ها از دیگر محورهای گفتگوی تلفنی وزیران امور خارجه ایران و روسیه بود. وزیر امور خارجه کشورمان بر ضرورت توقف حملات به غزه و کشتار مردم مظلوم فلسطین تأکید کرد.

سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه نیز با تسلیت حادثه تروریستی کرمان، مراتب همدردی خود و دولت روسیه را با دولت و ملت ایران ابراز داشت.

وزیر امور خارجه روسیه نیز اقدامات اخیر آمریکا در شورای امنیت در قبال یمن را بهانه ای برای حضور گسترده تر در منطقه ذکر کرد و افزود: آمریکای‌ها علاقه چندانی به ریشه یابی دلایل و علل اصلی بحران‌ها ندارند.

لاوروف خاطر نشان کرد: ما نیز مانند ایران خواستار آرامش در منطقه و پایان جنگ در نوار غزه و تشکیل دولت فلسطین هستیم.

لاوروف با تأکید بر لزوم گسترش مناسبات دو جانبه به اهمیت نهایی کردن معاهده همکاری های جامع و راهبردی دو کشور تأکید و پیشبرد همکاری‌های حمل و نقل ترانزیت میان دو کشور را مورد توجه قرار داد. طرفین درخصوص اقدام نهایی بر روی موافقتنامه همکاری های بلند مدت ایران و روسیه و اجرای پروژه راه آهن رشت- آسترا و همچنین تسهیل تردد کامیونداران ایرانی از مسیر بلاروس- روسیه ابرازی کردند.

<p>پیام رزمندگان حزب‌الله به سیدحسن نصرالله</p> <p>شامگاه سه‌شنبه مبارزان حزب‌الله لبنان پیامی به سید حسن نصرالله، دبیرکل این حزب در راستای جنگ با اشغالگران ارسال کردند.</p> <p>رزمندگان حزب‌الله در پیام خود خطاب به سید حسن نصرالله اعلام کردند: «ای آقای ما، ای لقب حق و اخلاص، ای پدر مبارزان و شهدا، همه سلام، احترام، همه سلام و صلوات ما برای شماست، همه حب و عشق و وفای ما نسبت به شماست... شما با سلام و درود شروع کردید و دعائیان را نثار ما کردید، ما را در میدان حمایت و یاری رساندید که خستگی شهبها و روزها را از ما دور کرد.»</p> <p>طبق گزارش شبکه المنار در این پیام آمده‌است: «ای مولای ما... ای وعده حق خاوند و قدرت شهادت او... سربازان تو سربایشان را به خدا سپرده‌اند... ای بزرگ ما، ای محبوب ما، ای سرور عشق و مبارزه... از شما شجاعت و شهامت را آموخته‌ایم.»</p> <p>رزمندگان حزب‌الله افزودند: ما به شما و مردم وفاداریمان قول دادیم که به وصیت شهدا وفادار بمانیم... سربازان شما تحت فرمان شما هستند تا خاوند یا دستانتان دشمنان را عذاب کند و دل‌های مؤمنان را تسکین دهد.»</p>

در همین رابطه پیرمحمد ملازهی کارشناس ارشد مسائل شبه قاره در گفت و گو با خبرآنلاین، توضیح می‌دهد: تاجیکستان یک نظام سکولاری دارد و آقای رحمان اساسا باقیمانده همان جریان مارکسیستی است که قدرت را در زمان اتحاد جماهیر شوروی در اختیار داشتند. اما اگر واقع‌بینانه‌تر نگاه کنیم، جریان رادیکال تندرو اسلامی که در تاجیکستان فعال است به دوران اتحاد جماهیر شوروی سابق و اشغال افغانستان برمی‌گردد که باعث ایجاد جریان جهادی شد. در آن زمان گروه های ضد این ماجرا به افغانستان آمدند و با جهادی‌های بین‌المللی پیوند خوردند و بعدها بعد از بیرون رفتن ارتش سرخ از افغانستان در قالب سازمان القاعده فعالیت کردند. این مساله خیلی ارتباط به‌سیاست‌های فعلی رحمان ارتباطی پیدا نمی‌کند و بیشتر به رقابت‌های شرق و غرب که در دوران جنگ سرد داشته‌اند برمی‌گردد. در آن زمان غرب‌ها با اتحادی را علیه شوروی در تاجیکستان به وجود آوردند و حزب انصار تشکیل شد و این حزب با دولت وقت مخالف بود و اکنون هم با دولت رحمان مخالفت می‌کند. یک جریان کلی‌تری در آسیای مرکزی وجود دارد که از منطقه کیشن و اینگوش و حوزه قفقاز جنوبی تا کشورهای آسیای مرکزی که گروه‌های رادیکال در آنها شکل گرفته است، مثلا نهضت اسلامی ازبکستان و تاجیکستان و ایغورهای چین جزو این گروه‌ها هستند که سازماندهی شده‌اند و اکنون با نیروهای داعش در منطقه همکاری دارند. همه این مناطق در چهارچوب خلافت خراسان داعش می‌گنجد. اتباع تاجیک بخشی از نیروهایی هستند که در اختیار داعش قرار دارند و این گروه تروریستی علیه همه کشورها از جمله خود تاجیکستان فعال هستند. از جمله این عملیات‌ها حمله تروریستی است که در

ایران رخ داد. وی در پاسخ به این سوال که گروه‌های تروریستی از تاجیکستان چگونه جذب نیرو می‌کنند؟ این اتفاق در شرایطی می‌افتد که دولت رحمان سکولار بوده و شمشیر را برای گروه‌هایی که به ایدئولوژی اسلامی دارند از رو بسته است، توضیح می‌دهد: فقط از تاجیکستان نیست. از پاکستان و هند و بنگال و کشورهای عربی، بین این افراد عضو وجود دارد. این گروه‌های تروریستی یک جریان جهانی هستند. در زمانی که داعش قدرتی در خاورمیانه داشت این گروه از ۸۰ کشور عضو داشت. تاجیک‌ها تنها نیستند. کسی که عملیات انتحاری انجام می‌دهد برای پول این کار را نمی‌کند و مساله ایدئولوژی مطرح است و او فکر می‌کند به محض زدن دمکه انتحاری به بهشت می‌رود. این نوع تفکر در حال رشد است و حاکمیت‌ها به گونه‌ای رفتار کرده‌اند که بخش بنیادگرا، به این نتیجه رسیده‌اند که با

تاجیک‌ها چگونه به داعش می‌پیوندند؟

ابعاد مختلف حادثه تروریستی کرمان

گروه بین الملل - دو روز بعد از حمله تروریستی در گلزار شهدای کرمان که دهه نفر را به شهادت رساند، مشخص شد که یکی از عوامل انتحاری این حمله، تاجیکستانی بوده‌است. این در حالیست که داعش خراسان در سال‌های اخیر بیشتر تمرکز خود را بر پاکستان و افغانستان گذاشته بود. تاجیکستان که امامعلی رحمان در آن حکومت می‌کند کشوری سکولار به حساب می‌آید که مسلمانان در آن با مشکلاتی از سوی حکومت رو به رو هستند. از این رو به نظر می‌آیند رشد افراطی‌گری در این کشور بی ارتباط با بگیر و ببندهای حکومت علیه گروه‌های اسلامی و به حاشیه راندن مسلمانان نباشد. در چنین شرایطی سوال مهم این است که چه ارتباطی بین اتباع تاجیک و وقوع حملات تروریستی در ایران وجود دارد و گروه های تروریستی چگونه از تاجیکستان عضوگیری می‌کنند؟



حکومتها مبارزه کنند. آنها همه حکومت‌ها را وابسته به دنیای کفر می‌دانند. از این زاویه باید ببینیم انگیزه چقدر قوی است که اینها دست به عملیات انتحاری می‌زنند.

ملازهی در ادامه در پاسخ به این سوال که بخشی از اصرار ایران برای عضویت در شانگهای به مسایل امنیتی مربوط می‌شد، چطور این پیمان توانسته بر روی مساله تروریسم تأثیر بگذارد؟ می‌افزاید: مشکل ایران بیرونی نیست و در وهله اول داخلی است. در بخش‌هایی از کشور اهل سنت احساس تبعیض دارند. این اتفاقات زمینه‌های داخلی هم دارد و ایران باید واقع‌بینانه به این موضوع بپردازد. مشکل از طریق عضویت در شانگهای حل نمی‌شود. به هر

حال ایران در منطقه حساسی قرار گرفته. راه حلش این است که نگاه به مناطق سنی نشین به امنیتی بلکه از روی توسعه باشد.

وی همچنین در خصوص برخی اوکرای‌ها میان ایران و تاجیکستان و اینکه چنین مواردی در سطح سیاسی تا چه میزان در اقدام اتباع تاجیک برای عملیات تروریستی در ایران تأثیر گذار است، می‌گوید: رقابت از لحاظ ایدئولوژیکی به هر حال وجود دارد. یکی از دلایلی که بخش‌هایی از جامعه فردوسی بزرگداشت می‌گیرند و... اما در ایران نگاه بیشتر مذهبی است تا ملی و این تفاوت‌ها است که فاصله نسبتا زیادی بین ایران و تاجیکستان در سال‌های اخیر ایجاد کرده است.

احتمال توافق نهایی میان باکو و ایروان در ۲۰۲۴



یک کارشناس مسائل قفقاز گفت: ایروان به هر ترتیب سعی کرد تا بتواند اوضاع را به نفع خود هدایت کند و اقداماتی را انجام داد که نشان می‌دهد ارمنستان، به دنبال راه انداختن یک جنگ حقوقی و سیاسی علیه باکو است.

کارشناس مسائل قفقاز با اشاره به مهمترین وقایع رخ‌داده در قفقاز جنوبی و روسیه در سال ۲۰۲۳ اظهار کرد: در سال گذشته میلادی حوزه قفقاز یک سری از تحولات را از سر گذراند که مهم‌ترین آن را باید جنگ روسیه و اوکراین بدانیم. به‌رغم آنکه اوکراین به دنبال ضد حمله علیه روسیه بود اما بحث حملات پهنایی این کشور علیه ارتش روسیه بیش از سایر مسائل عملیاتی شد و در حوزه زمینی اتفاق خاصی در دو طرف رخ نداد و در این میان روسیه هم تحت فشار مضاعف داخلی و خارجی قرار گرفت.

در همین اساس باید گفت که در سال ۲۰۲۳ میلادی تأثیر جنگ و هزینه آن بر اقتصاد مسکو کاملا قابل مشاهده بود و این روند تا جایی ادامه پیدا کرد که شرکت‌های ساخت الماس در روسیه توسط غرب تحریم شدند.

در قفقاز جنوبی اساساً جمهوری آذربایجان تعهداتی را به غرب و حتی اسرائیل داده تا بتواند توسعه راهبرد خود را دنبال کنند. آنها به دنبال ساختن یک مالزی یا دبی جدید با محوریت باکو هستند که البته ترکیه هم در این میان نقش خود را ایفا می‌کند و سعی دارد به هر صورت که شده منافع خود عم از انرژی و مؤلفه‌های موثر در اقتصاد منطقه‌ای را کسب کند. در مقابل شاهد وقوع اعتراضات علیه نیکول پاشینیان در ارمنستان و پس از تخلیه کامل قریه‌اغ بودیم ولی باید دانست که او از هر جهت به دنبال آن است که بتواند به سمت غرب متمایل شود. ایروان به هر ترتیب سعی کرد تا بتواند اوضاع را به نفع خود هدایت کند و اقداماتی را انجام داد که نشان می‌دهد ارمنستان، به دنبال راه انداختن یک جنگ حقوقی و سیاسی است.

وی افزود: توجه کنید که لابی ارمنه در غرب یکی از قوی‌ترین لابی‌ها به شمار می‌رود، و حتی ارمنستان در این موضوع از آذربایجان هم قوی‌تر عمل می‌کند. مضاف بر اینکه همین حالا هند در حال حمایت از ایروان به جای روسیه است که نشان از لابی‌گری ارمنستان دارد. در این بین باید توجه داشت که اساساً در سال ۲۰۲۴ ما شاهد یک تحول جدید در حوزه اوکراین خواهیم بود؛ چراکه هر دو طرف نیاز به پایان جنگ دارند اما باید متوجه بود که جنگ اوکراین در اصل جنگ میان روسیه و آمریکا است و در نهایت این دو کشور تصمیم می‌گیرند که این منازعه چگونه پایان یابد.

وی در پایان خاطرنشان کرد: از سوی دیگر برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در روسیه هم که تا حدودی نتیجه‌اش مشخص است، از موضوعاتی است که بدون شک مورد انتقاد غرب خواهد بود و بر همین اساس معتقدم در سال ۲۰۲۴ میلادی پوتین برای آنکه بتواند بحران‌های اقتصادی در داخل را کنترل کند نیاز به ختم جنگ با اوکراین دارد. در خصوص روابط آذربایجان و ارمنستان و به طور کلی پرونده قریه‌اغ هم باید توجه شود که با توجه به وقایع سال گذشته میلادی به نظر می‌رسد که در سال ۲۰۲۴ دو طرف به یک توافق نهایی خواهند رسید و بحث کوردپورها و مرزها هم به دنبال این توافق عملیاتی خواهد شد.

اخبار

مذاکرات محرمانه در ریاض برای حمایت از اوکراین

یک رسانه آمریکایی گزارش داد که در ماه گذشته، مشاوران امنیت ملی بسیاری از کشورها، در ریاض، مذاکرات محرمانه‌ای برای جلب حمایت از اوکراین در مذاکرات صلح احتمالی آن با روسیه برگزار کردند که در آن بر حمایت از استقلال و تمامیت ارضی اوکراین تأکید شد.

به گزارش ایسنا، آمریکا، اوکراین و برخی متحدان غربی آن‌ها، ماه گذشته در عربستان سعودی مذاکراتی محرمانه به منظور جلب حمایت برای کی‌یف در هرگونه مذاکرات صلح با روسیه برگزار کردند.

شبکه بلومبرگ با استناد به اظهارات منابع مطلع در این باره گزارش داد که دیدار مشاوران امنیت ملی بسیاری از کشورها در ۱۶ دسامبر در ریاض برگزار شد.

منابع مطلع به بلومبرگ گفتند که این مذاکرات، عمداً، به دلیل راحتی طرفین شرکت‌کننده در این مذاکرات و برگزاری مباحثاتی صریح محرمانه ماند.

«مقامات ارشد» هند، عربستان سعودی و ترکیه نیز در میان شرکت‌کنندگان بودند.

اگرچه، چین، برزیل، امارات متحده عربی و کشورهای بزرگ جنوب جهانی که در دوره‌های قبلی مذاکرات شرکت کرده بودند، در این مذاکرات محرمانه حاضر نبودند.

در این نشست، اوکراین و کشورهای گروه هفت که شامل کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، انگلیس و آمریکا است، بر موضعات مبنی بر این تأکید کردند که باید به تمامیت ارضی و استقلال اوکراین احترام گذاشته شود.

مقامات اوکراینی، بارها، بر احیای کامل استقلال و حاکمیت آن و بازگشت به مرزهای ۱۹۹۱ به عنوان یکی از شروط پایان یافتن جنگ تأکید کرده‌اند.

اوکراین حدود ۱۸ درصد از خاک خود را از زمان تصرف کریمه توسط روسیه در ۲۰۱۴ و حمله تمام‌عیار روسیه به این کشور در فوریه ۲۰۲۲ از دست داده است. در ادامه گزارش بلومبرگ آمده‌است که مشارکت‌کنندگان در این مذاکرات محرمانه در ریاض با نگرش مثبت درباره ضرورت رعایت تمامیت ارضی اوکراین و حمایت از حق آن برای دفاع از خود موافق بودند.

اما خواسته‌های اوکراین و گروه هفت با خواسته‌های کرملین تفاوت دارد؛ «ولادیمیر پوتین» رئیس فدراسیون روسیه در کنفرانس آخر سال خود گفته بود صلح زمانی برقرار می‌شود که «ما به اهدافمان رسیده باشیم».

اگرچه، یک منبع نزدیک به کرملین به بلومبرگ گفت که مذاکراتی درباره آتش‌بس انجام شده اما جزئیاتی ارائه نشده است.

منابع مطلع دیگری نیز گفتند آمریکا و اتحادیه اروپا به رغم ارائه نکردن کمک‌های مالی بیشتر به اوکراین در میان طفره‌روی‌ها و موانع بودجه‌ای، ابراز «اطمینان» کرده‌اند بر سر بسته‌های حمایت‌شان برای اوکراین توافق خواهد شد. مذاکرات پیشین درباره اوکراین در دانمارک، مالت و شهر جده در عربستان برگزار شده بود و دور بعدی نیز به گفته منابع مطلع، قرار است پیش از نشست مجمع جهانی اقتصاد در اواسط ژانویه در سوییس برگزار شود.

کیم، سؤل را تهدید به نابودی کرد

کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی اعلام کرد که پیونگ‌یانگ از تمام زرادخانه خود برای نابودی کامل کره جنوبی در صورت هرگونه «تحریک نظامی» از سوی سئؤل استفاده خواهد کرد.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری مرکزی کره شمالی به نقل از کیم جونگ اون در جریان بازدید از تأسیسات صنایع نظامی گزارش داد: «اگر جمهوری کره سعی کند از نیروهای مسلح علیه کشورمان استفاده کند یا حاکمیت و امنیت ما را تهدید کند، در استفاده از تمام زرادخانه خود تمام نیروها و وسایلی که در اختیار داریم در نابودی کل جمهوری کره تردید نخواهیم کرد. وی ادامه داد: «تا زمانی که جنایتکاران حاکم کره به خطای سیاست انتحاری خود با هدف مقابله با جمهوری دموکراتیک خلق کره پی نبرند، جمهوری ما بر اساس اصول مبارزه علاقه به اقدامات خود ادامه خواهد داد.»

این تهدیدات در حالی است که کره شمالی در ۵ ژانویه تمرینات توپخانه‌ای نظامی را در نزدیکی دو جزیره متعلق به کره جنوبی انجام داد. نیروهای مسلح کره جنوبی نیز تمرینات مشابهی را در نزدیکی خط تقسیم بین دو کشور کره انجام دادند.